MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 48 - Janeiro/2024
Portarias - Nº 01, 02 e 03/2024

(CT/UFPI)

19 de Janeiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 Universidade Federal do Piauí
Campus Ministro Petrônio Portella

Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/CMPP/UFPI Nº 01, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa a representação discente do Colegiado do
curso de Engenharia de Produção.

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-

mentais, tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 e, considerando:
- o que estabelece o inciso IV, artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;
- o que estabelece a Portaria PREG/UFPI Nº 098, de 26 de junho de 2023;
- a ata de reunião do Centro Acadêmico de Engenharia de Produção, de 03/12/2023.

RESOLVE:

Art.  1º Designar a representação discente do Colegiado do curso de Engenharia de Pro-
dução, Centro de Tecnologia, desta universidade, com mandato de 1 (um) ano, a partir do dia 18 de ja-
neiro de 2024, da forma que segue:

a) Diogo Ferreira Rocha Lima, Matrícula 20229012562 - Titular.

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da

UFPI, de acordo com o art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Antônio Tavares Lira
 Diretor do Centro de Tecnologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 Universidade Federal do Piauí
Campus Ministro Petrônio Portella

Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/CMPP/UFPI Nº 02, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa o representante estudantil na Assembleia
do curso de Engenharia de Produção.

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-

mentais, tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 e, considerando:
- o que estabelece o artigo 28 do Regimento Geral da UFPI;
- a ata de reunião do Centro Acadêmico de Engenharia de Produção, de 03/12/2023.

RESOLVE:

Art.  1º Designar o representante estudantil na Assembleia do curso de Engenharia de
Produção, Centro de Tecnologia, desta universidade, com mandato de 1 (um) ano, a partir do dia 18 de
janeiro de 2024, da forma que segue:

a) Emmanuel de Araújo Rabelo, Matrícula 20229002440 - Titular.

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da

UFPI, de acordo com o art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Antônio Tavares Lira
 Diretor do Centro de Tecnologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 Universidade Federal do Piauí
Campus Ministro Petrônio Portella

Centro de Tecnologia

PORTARIA CT/CMPP/UFPI Nº 03, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa Comissão de Avaliação de Processo de Re-
moção de docente do curso de Engenharia de Ma-
teriais.

O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-

mentais, tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 e, considerando:
- o que estabelece o § 3º, artigo 5º da Resolução nº 20/2014 - CONSUN;
- o e-mail enviado para o Centro de Tecnologia, no dia 18/01/2024, pela Subcoordenado-

ra, Profa. Dra. Rafaela Luiz Pereira Santos.
- o processo nº 23111.056275/2023-37.

RESOLVE:

Art.  1º Designar a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção de docente do curso
de Engenharia de Materiais, Centro de Tecnologia, desta universidade, cujo o requerente é o Prof. Dr.
João Rodrigues de Barros Neto, SIAPE 1015198, da forma que segue:

a) Profa. Dra. Carla Eiras, SIAPE 2549060 - Presidente;
b) Prof. Dra Valdeci Bosco dos Santos, SIAPE 2112613 - Titular;
c) Profa. Dra. Valdivânia Albuquerque do Nascimento, SIAPE 1144207 - Titular.

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da

UFPI, de acordo com o art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Antônio Tavares Lira
 Diretor do Centro de Tecnologia